(57) Id iure Romano expresse sancitum fuerat v. gr. in L. 5, § 2, D. h. t. *Ulpianus*: " Dato iuramento, non aliud quaeritur quam an iuratum sit, remissa quaestione an debeatur, quasi satis probatum sit iureiurando „; idem habetur § 11, Inst. IV, 6.

pellatio (can. 1880, n. 5), sed ea habet vim rei iudicatae (can. 1902, n. 3). Num possit peti et obtineri restitutio in integrum, pro casu quo evidens probatio habeatur de periurio, videtur pendere ab illa quaestione, utrum contra transactionem factam pateat recursus ad obtinendam restitutionem in integrum per transactionis rescissionem. Haec iure praecedenti implorari poterat in casu manifesti doli unius partis v. gr. ex allegatione falsorum instrumentorum. Codex nos remittit (can. 1926) ad normas statutas in legibus civilibus loci in quo initur transactio, modo illae iuri divino vel ecclesiastico non adversentur. Ita v. gr. in Codice civili Italico art. 1773-1775 ex causis ibi enumeratis impugnari potest v. gr. ex documentis falsis.

**544. Scholion I.** Si post decisam causam secundum iuramentum praestitum, appareat partem iurantem peierasse, sane contra peierantem institui potest et debet actio criminalis, et probato periurio hic debet damnari ad poenas in periurium iudiciale constitutas.

Secuta damnatione, altera pars quae causa cecidit poterit uti illa damnatione ad petendam restitutionem in integrum contra sententiam in iuramento decisorio innixam: quod primo infertur argumento deducto ex can. 1905, ubi sermo est " de evidenti iniustitia rei iudicatae „; deinde idem colligitur ex eodem can. § 2, n. 3, cum sententia innixa iuramento decisorio, quod periurium esse iuridice constat, sit " sententia ex dolo partis prolata in damnum alterius „. Insuper Ecclesia non potest probare ut per periurium dolosum periurus sibi prosit et alteri nocumentum iniustum inferat. Pari ratione permissum est, ut in causa criminali contra peierantem instituta, is qui sententiam sibi contrariam tulit sese partem constituat, civilem actionem ad praedictam restitutionem in integrum obtinendam promovens (Argum. can. 2210, § 2) (58).

**Scholion II.** Iuramentum decisorium personaliter a partibus praestandum est (can. 1746). At cum mandato speciali procurator potest iuramentum deferre, referre, acceptare et revocare (can. 1662). Quodsi una ex partibus sit persona moralis, haec, sicut ipsa iuramenti praestatio, fieri debent ab ea persona physica quae personam moralem repraesentet; quae tamen non potest procedere ad definitionem causae per iuramentum decisorium proponendam vel acceptandam, nisi potestatem habeat ad actus, qui ordinariam administrationem excedunt.

(58) Cfr. de hac quaestione, *Mattiolo*, l. c., vol. II, n. 880 sq.

## TITULUS XI

DE CAUSIS INCIDENTIBUS (can. 1837-1841).

Fontes et scriptores sunt iidem qui propositi fuerunt tit. III, cap II, (1).

545. De quaestionibus incidentibus iam plurima sunt praeoccupata in canonibus hunc titulum praecedentibus atque adeo habentur integra capita in hoc libro IV, quae de determinata quaestione incidente agant. Canonibus praeliminaribus huius tituli praesertim respicitur pars formalis seu modus iudicialiter expediendi causas incidentes: singulae causae incidentes maioris momenti sub speciali rubrica tractantur aut iam pertractatae sunt.

**Canones Praeliminaris. De natura causae incidentis et de modo eam pertractandi.**

**Notio.** Causa incidens nihil aliud est quam controversia, quae originem aut occasionem habet a principali instantia et quae promovetur tum a partibus inter se tum inter partes et tertios. Incidentes autem dicuntur, quia *incidunt* seu excitantur dum ventilatur causa principalis, cuius cursum plerumque retardant, vel quia ab eorum definitione pendet definitio causae principalis vel etiamsi haec non necessario ab illa dependeat aliqua tamen ratione incidens causa in principalem influit. Generatim loquendo causa incidens non promovetur per petitionem iam ipso libello litis introductorio contentam, sed per novam iudicalem petitionem, cuius proponendae haud raro occasionem praebet litis contestatio per quam punctum controversiae inter partes disceptatur et limitatur; sed etiam in decursu processus frequenter occurrunt, praesertim quae excitantur circa modum ponendi actus processuales eorumque valorem (2).

(1) De facto Commentatores iuris Decretalium agebant de causis incidentibus sub rubrica « De ordine cognitionum » l. II, t. 10, brevissime tamen. Cfr. v. gr. *Reiffenstuel*, cit. tit. n. 21 sq. Post Codicem vide *Noval* n. 577 sq.; *Muniz*, n. 176 sq.

(2) Cfr. *Lega*, I, n. 536 sq. Iure Codicis non obtinet distinctio passim in doctrina tradita inter causas *incidentes* et emergentes.

Codex hoc loco supponit iudicium iam coeptum saltem per citationem ad hoc ut vera causa incidens exoriri possit (can. 1837); nihilominus etiam ad modum causae incidentis resolvi debent controversiae accessoriae, quae ante ipsum litis ingressum haud raro exoriuntur, velut plures causae seu controversiae *praeiudiciales*.

546. **Divisio.** Difficile admodum est causas incidentes reducere ad certas classes, sub quibus omnes comprehendantur.

I. Plenior distributio est illa quae petitur *ex tempore*, quo exoriuntur: exoriri enim possunt sive *initio*, sive *in medio*, sive tandem *in fine* iudicii. *Initio* generatim ortum habent quaestiones *praeiudiciales* v. gr. de iudicis incompetencia, de eius suspicione, de defectu actionis, de advocati aut procuratoris suspicione aut inhabilitate etc. et generatim omnes *exceptiones peremptoriae* et *dilatatoriae*; licet etiam *in medio* iudicii exoriri possint v. gr. exceptio de incompetencia iudicis quoad quaestionem incidentem, vel de eius suspicione ob causam antea non existentem (v. gr. contractam cognationem aut affinitatem cum altera parte) aut antea non cognitam. *In medio* et *in fine iudicii* facile exurgunt causae incidentes inter ipsos litigantes vel inter litigantes et tertiam quamdam personam v. gr. inter litigantes quaestio de cautionibus praestandis sive *standi in iudicio* sive *iudicatum solvendi*, de sequestranda re litigiosa vel eius fructibus, de liquidatione expensarum, de admittenda vel respuenda aliqua probationis specie; inter litigantes et tertiam personam exoritur quaestio incidens, si v. gr. tertia persona petat *interventum* seu ingressum in causam iam instauratam. Tandem aliae causae incidentes sunt *communes cuicumque iudicii parti*, quia in qualibet iudici parte occurrere possunt, velut cum quaeritur *de attentatis lite pendente*, cum incidit *contumacia* unius partis et frequentius cum impugnatur valor aut legitimitas alicuius actus processualis.

II. Pro ordine tractationis in Codice apte dividi possunt in causas incidentes pro quibus expediendis communes normae traduntur; et in causas incidentes, quibus assignantur speciales normae tractationis et definitionis.

Normae *speciales* in Codice assignantur: 1°) pro contentionibus circa competentiam; 2°) pro recusionibus iudicis aliorumque tribunalis ministrorum; 3°) pro declaranda litigantis paupertate in ordine ad gratuitum patrocinium; 4°) pro deponenda pecunia ad expensas iudiciales; 5°) causa de negligentia iudicis in admittendo supplici libello aut de eius reiectione; 6°) causa de contumacia; 7°) causa sequestri aut inhibitionis exercitii iurium; 8°) obtentio interdicti novi operis aut damni avertendi; 9°) interruptio, caducitas aut renuntiatio instantiae; 10°) interventus tertii in causam; 11°) Attentata. Ex qua

enumeratione apparet plures causas incidentes in praecedentibus, secundum ipsum Codicis ordinem, iam esse expeditas, et sub hoc titulo solum agi de contumacia, de interventu tertii et de attentatis lite pendente: pro ceteris in praemissa enumeratione non contentis sola attendenda sunt generalia principia in canonibus praeliminaribus huius tituli proposita, in quibus satis ampla datur iudici potestas, in eum finem ut causarum definitio, quantum fieri possit, expedita et celeris evadat.

*Iure praecedenti* speciales normae de causis incidentibus proponendis et definiendis non erant constitutae. Satis communis doctrina tradebat in illis summariam cognitionem seu summarium processum esse adhibendum, sive ex titulo quod essent causae levioris momenti, sive ex titulo quod postularent celerem expeditionem ne videlicet retardaretur decisio causae principalis (3).

**547. Modus proponendi et decidendi ex iure Codicis.** Ante omnia quaestionem incidentem proponere potest non solum quaelibet pars, sed etiam promotor iustitiae vel vinculi defensor si iudicio intersint (can. 1837).

Proponi potest sive per libellum sive oretenus (4), quo altero casu ab actuario in actis est consignanda petitio (can. 1838). In petitione exprimi debet nexus qui inter causam incidentem, accurate quoad omnia sua elementa circumscriptam, et causam principalem intercedit; ex tali enim nexu maxime pendet, utrum decidenda sit ante definitionem causae principalis, vel remitti possit ad ipsam sententiam definitivam vel forte sit resolvenda post pronuntiatam sententiam in principali causa. Scriptum dirigitur ad iudicem, qui actu causam tractat v. gr. etiam ad iudicem instructorem, qui intra limites suae competentiae vel illam resolvit vel remittet ad principalem iudicem. Quodsi tribunal est collegiale, ponens illam resolvit vel remittet ad praesidem tribunalis collegialis pro diversa natura causae, salvo semper iure partis reiectae recurrendi ad ipsum collegiale tribunal. Quae de libello litis introductorio constituta sunt can. 1706 sq. cum proportionem applicanda sunt libello per quem promovetur quaestio incidentis.

Antequam petitionem admittat, iudex, auditis partibus et, si opus sit, promotore iustitiae aut vinculi defensore, debet expendere:

(3) Cfr. *Lega*, I, n. 540. Ita etiam *Pellegrini*, Praxis Vicarior. P. II, sect. 2, subsect. 1, n. 10, summaria iudicia *ex natura causarum* dicit esse circa causas, quae notoriae sunt, aut non magnum generant praeiudicium velut *causae incidentes* et generatim causae leviores. Prima vice ordinatur in Regulis Rotae § 81 sq.

(4) Regulae Rotae § 100 praescribent scriptum libellum eiusque notificationem adversae parti, nisi illico a ponente reiceretur.

1<sup>o</sup>) num quaestio incidens inutilis sit et ad retardandum processum in causa principali unice excitata; 2<sup>o</sup>) num talis sit naturae et tali nexu cum causa principali cohaereat, ut ante eam resolvi debeat. Si res ita se habeat, libellum et instantiam admittat, secus reiiciat (can. 1839). Quae reiectio si quaestio inutilis non sit, et nexum cum causa principali habeat, sed non talem, qui postulet ut ante causam principalem resolvi debeat, non necessario debet esse reiectio, quae omnem effectum iuridicum petitioni auferat, sed potest esse reiectio pro nunc remittendo decisionem vel ad ipsam sententiam definitivam vel ad tempus hanc subsequens.

Contra decretum iudicis non admittentis incidentem causam, sane patet recursus ad ipsum iudicem; quodsi iudex nihilominus in reiectione persistat, a decreto iudicis non datur appellatio nisi in casu illati gravaminis quod per sententiam definitivam reparari non possit.

Ex ipsa notione causae incidentis data in can. 1837 videretur inferendum, ipsam disceptandam et definiendam esse cum primum proponitur aut saltem ante definitionem causae principalis; quae consequentia tamen non est absoluta et praecisa, cum propter verbum *plerumque* illa consequentia valde limitetur et permittat conceptum latiore causae incidentis. De hac re expressa quaestio apud Doctores ante Codicem ponebatur, quando sc. quaestiones incidentes essent definiendae. Satis communiter admittebatur iudicem non esse stricte obligatum ante sententiam definitivam ad pronuntiandum nisi de illis causis incidentibus quarum decisio non posset comprehendi in sententia definitiva (5). Sed de hac re in iure Codicis satis cautum est per canones 1627 sq. de ordine cognitionum et in particulari per canonem 1633.

**548. Quoad modum definitionis.** Codex relinquit prudenti aestimationi iudicis, utrum causa incidens decidenda sit iudicii forma servata, an mero decreto, attenta rei qualitate at gravitate (can. 1840, § 1).

In genere de plano et sine forma iudicii incidens quaestio resolvi potest: 1<sup>o</sup>) ubi non adest contradictio et iudex probationes non existimet necessarias; 2<sup>o</sup>) ubi tametsi adsit contradictio, partes probationibus renuntient ac iudex videat adesse sufficientia elementa ad decidendum; 3<sup>o</sup>) cum etsi adsit contradictio, iudex aestimet quaestionem exigui momenti, quae non mereatur deduci ad iudicium contradictorium.

E contra generatim in contradictorio, servata iudicii forma, erunt resolvendae causae incidentes, quae ex prudenti iudicis aestimatione

(5) Ita *Lega* I, n. 541; *Reiffenstuel*, h. t. Decr. (II, 10) n. 26.

sint maximi momenti et praecipuum quemdam influxum habeant in evolutione processus super causa principali; sed in hoc quoque casu dilationum termini debent esse quam maxime breves (can. 1840) (6).

Cum resolvitur de plano resolutio fit per *decretum*; cum servatur forma iudicialis, absoluta disceptatione, resolvitur per sententiam interlocutoriam. Tam decretum quam interlocutoria sententia debent esse motivata, expositis breviter rationibus tam in iure quam in facto quibus decretum vel sententia innititur (can. 1849, § 3, can. 1873).

Decretum vel sententia interlocutoria in causa incidentali prolata, possunt a iudice corrigi et revocari antequam finiatur causa principalis sive ex se, auditis partibus, sive ad instantiam unius partis audita altera parte, et requisito semper voto promotoris iustitiae aut defensoris vinculi, si adsint (can. 1841), (7).

A decreto, quo petitio proposita de causa incidenti reiicitur vel de plano resolvitur non datur appellatio; neque admittitur appellatio a decisione causae incidentis per sententiam interlocutoriam, nisi forte illa sententia haberet vim definitivae super causa principali aut appellatio cumuletur cum appellatione a definitiva (can. 1880, n. 6) (8).

(6) Cfr. *Muniz*, l. c. n. 179.

(7) Cfr. Reg. Rotae § 95, 174 n. 3<sup>o</sup> Ita etiam iure Decretalium, cfr. cap. 60, X, de appell. II, 28; cap. 10, eod. II, 15, in Sext.

(8) Etiam iure praecedenti non erat permessa appellatio a sententia interlocutoria, nisi vim haberet definitivae aut gravamen infligeret quod per appellationem a sententia definitiva reparari non posset. Cfr. Conc. Trident. sess. XIII, cap. 1, sess. XX, cap. 20, de reform.; quibus decretis Tridentinis ius antiquum Decretalium (cap. 12, 59, X, de appell. II, 28) correctum est. Cfr. quoque Act. S. S., vol. XV, p. 328 sq.

## CAPUT I.

## DE CONTUMACIA (1).